
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.971  99Segunda-feira, 16 DE MAIO DE 2022

neiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados 
no DOE nº 34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO o disposto nos Art. 74, § 2º da Lei n° 5.810, de 24 de ja-
neiro de 1994 e ainda o Decreto nº 1.462, de 12/04/2021 - DOE nº 34.550 
de 13/04/2021;
RESOLVE:
1 - CONCEDER saldo de 15 (quinze) dias Férias regulamentares a servidora 
abaixo relacionada:

MATRICULA NOME CARGO PERÍODO AQUI-
SITIVO PERÍODO DE GOZO

57189992/2 MARCELE BARILE MONTEIRO 
MACHADO PROCURADOR CHEFE 29/10/2020 à 

28/10/2021
12/05/2022 à 
26/05/2022

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP, em exercício

Protocolo: 798316
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 694/2022
PAE: 2022/364558
Objeto: PROJETO “SONS DA TRIBO” no qual os artistas RICHELLE HALIL-
DAY, GRUPO NOSSA HISTÓRIA, BANDA DESEJO PROIBIDO, SENTINELAS 
DO NORTE, DJ LUCAS IMPERADOR, YGOR FERRAZ, HENRIQUE SENNA, 
LUIZINHO LINS, GRUPO TAMO JUNTO, OS CARAS DO FORRÓ, WELLEN 
ÁVILA se apresentarão em formato digital – LIVE em 14/05/2022, no Mu-
nicípio de Belém/PA.
 Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº 
8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº 675/2022– PROJUR/FCP.
Disponibilidade Orçamentária: Projeto Atividade: 8841; Plano Interno: 22 DEF 
404982; Fonte Recurso: 0101; Elemento de Despesa: 339039; Ação: 264663.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA
Favorecido: TRIBUS CRIATIVA PRODUÇÕES E CONSULTORIA, inscrita no 
CNPJ: 44.968.793/0001-02
Valor Total: R$ 130.000,00 
Data: 12/05/2022
Ordenador: HUMBERTO BOZI SPINDOLA
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 694/2022
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 694/2022, com 
fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores modifi cações.
Data de Ratifi cação: 12/05/2022
Ordenador: HUMBERTO BOZI SPINDOLA
PORTARIA Nº 871 DE 13 DE MAIO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fi scaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 
2022/364558.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “SONS DA 
TRIBO”, referente à IN 694/2022– FCP, Fiscal Titular, o (a) servidor (a) 
THYAGO GUEDELHA DE OLIVEIRA, matrícula n° 8015555/1, Cargo: Assis-
tente Administrativo, Setor: TWH, e como Fiscal Substituto, o (a) servidor 
(a) MARCELO DOS SANTOS CARMO, matrícula nº: 5888124, Cargo: Téc. 
Gestão Cultu ral, Setor/Local de Trabalho: DIC
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará –em exercício - FCP
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 695/2022
PAE: 2022/318193
Objeto: PROJETO “RODADA DE ARTE E CULTURA DO MUNICÍPIO DE BREU 
BRANCO V” no qual os artistas: BANDA PIRÔ, CARMEN PENICHE, HERICK 
RAFAEL, IVAN NEVES, JOELSON PANTOJA, GRUPO TRIO CHAMOTE, TRIO LUZ 
DE TIETA, IGOR MENDES, SANDRO SANDIM, CÉZAR FARIAS, MARQUINHO 
MELODIA, MELL PINHEIRO, MUKA E DENNER se apresentarão em formato 
PRESENCIAL em 14/05/2022, das 14h às 04h, na Praça São Cristovão – Ave-
nida Muniz Lopes s/n – Bairro: Conquista, no Município de Breu Branco/PA.
 Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº 
8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº 676/2022– PROJUR/FCP.
Disponibilidade Orçamentária: Projeto Atividade: 8841; Plano Interno: 22 DEF 
326088; Fonte Recurso: 0101; Elemento de Despesa: 339039; Ação: 264663.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA
Favorecido: FÁBRICA DE PROJETOS, inscrita no CNPJ 35.674.435.0001/04
Valor Total: R$ 150.000,00 
Data: 13/05/2022
Ordenador: HUMBERTO BOZI SPINDOLA
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 695/2022
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 695/2022, com 
fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores modifi cações.
Data de Ratifi cação: 13/05/2022
Ordenador: HUMBERTO BOZI SPINDOLA
PORTARIA Nº 870 DE 13 DE MAIO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-

dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fi scalização de 
contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 2022/318193.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “RODADA 
DE ARTE E CULTURA DO MUNICÍPIO DE BREU BRANCO V”, referente à IN 
695/2022– FCP, Fiscal Titular, o (a) servidor (a) MARIA DE FÁTIMA LIMA 
BARROSO, matrícula nº: 32026 /1, Cargo: Agente Administrativo, Setor/
Local de Trabalho: DIC, e como Fiscal Substituto, o (a) servidor (a) MAR-
CELO DOS SANTOS CARMO, matrícula nº: 5888124, Cargo: Téc. Gestão 
Cultural, Setor/Local de Trabalho: DIC
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará –em exercício - FCP
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 696/2022
PAE: 2022/334440
Objeto: PROJETO “CULTURA DIGITAL II” no qual os artistas FABIULA FREI-
TAS, GUTTO XIBATADA, LU SOUSA, DANY BLACK, DENILSON CUNHA, WAG-
NER RIBEIRO, CINTIA LAZARY, PATRICK LEÃO, JEAN GADELHA, JUNIOR 
GONÇALVES se apresentarão em formato digital – LIVE em 13/05/2022, 
das 12h às 22h, no Município de Belém/PA.
 Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº 
8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº 701/2022– PROJUR/FCP.
Disponibilidade Orçamentária: Projeto Atividade: 8841; Plano Interno: 22 DEMG 
00091; Fonte Recurso: 0101; Elemento de Despesa: 339039; Ação: 231274.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA
Favorecido: ANY PRODUÇÕES E EVENTOS, inscrita no CNPJ: 
23.900.937/0001-19
Valor Total: R$ 100.000,00 
Data: 12/05/2022
Ordenador: HUMBERTO BOZI SPINDOLA
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 696/2022
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 696/2022, com 
fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores modifi cações.
Data de Ratifi cação: 12/05/2022
Ordenador: HUMBERTO BOZI SPINDOLA
PORTARIA Nº 872 DE 13 DE MAIO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fi scaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 
2022/334440.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “CULTURA 
DIGITAL II”, referente à IN 696/2022– FCP, Fiscal Titular, o (a) servidor (a) 
THYAGO GUEDELHA DE OLIVEIRA, matrícula n° 8015555/1, Cargo: Assis-
tente Administrativo, Setor: TWH, e como Fiscal Substituto, o (a) servidor 
(a) MARCELO DOS SANTOS CARMO, matrícula nº: 5888124, Cargo: Téc. 
Gestão Cultural, Setor/Local de Trabalho: DIC
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará –em exercício - FCP
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 697/2022
PAE: 2022/364393
Objeto: PROJETO “TODOS OS RÍTMOS” no qual os artistas OS CARAS DO 
FORRÓ, GRUPO NOSSA HISTÓRIA, RICHELE HALLIDAY, BANDA DESEJO 
PROIBIDO, YGOR FERRAZ, BANJO LOKO, HENIQUE SENNA, WELLEN ÁVI-
LA, SENTINELAS DO NORTE, DJ LUCAS IMPERADOR, TAMO JUNTO se apre-
sentarão em formato digital – LIVE em 14/05/2022, das 11h às 22h, no 
Município de Belém/PA.
 Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº 
8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº 712/2022– PROJUR/FCP.
Disponibilidade Orçamentária: Projeto Atividade: 8841; Plano Interno: 22 
DEF 404984; Fonte Recurso: 0101; Elemento de Despesa: 339039; Ação: 
264663.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA
Favorecido: TRIBUS CRIATIVA PRODUÇÕES E CONSULTORIA, inscrita no 
CNPJ: 44.968.793/0001-02
Valor Total: R$ 130.000,00 
Data: 12/05/2022
Ordenador: HUMBERTO BOZI SPINDOLA
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 697/2022
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 697/2022, com 
fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores modifi cações.
Data de Ratifi cação: 12/05/2022
Ordenador: HUMBERTO BOZI SPINDOLA
PORTARIA Nº 873 DE 13 DE MAIO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 


